

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2017

ACTIVO	GUARANIES	PASIVO	GUARANIES
Disponible	1.034.876.948.205	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector Financ.	767.062.375.455
Valores Públicos y Privados	396.483.124.674	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financ.	3.417.262.790.768
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.	183.439.502.368	Obligaciones Diversas	66.600.684.995
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.	3.026.428.358.695	Provisiones y Previsiones	17.521.289.025
Créditos Diversos	55.506.426.773	TOTAL PASIVO	4.268.447.140.243
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera	43.538.027.746	PATRIMONIO	
Inversiones	49.306.069.860	Capital Integrado	147.414.000.000
Bienes de Uso	15.182.318.277	Ajustes al Patrimonio	7.863.765.805
Cargos Diferidos	14.632.157.352	Reservas	147.414.000.000
		Resultados Acumulados	159.958.691.763
		Resultado del Ejercicio	88.295.336.139
		Resultado del Ejercicio antes de Imp. a la Renta	79.897.946.848
		Impuesto a la Renta	8.397.389.291
TOTAL ACTIVO	4.819.392.933.950	TOTAL PATRIMONIO	550.945.793.707
		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	4.819.392.933.950

Cuentas de Contingencia	233.650.749.860
Cuentas de Orden	6.004.365.818.625

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2017

PERDIDAS	GUARANIES	GANANCIAS	GUARANIES
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.	26.120.571.809	Ganancias por Créd.Vigentes por Int.Fin.Sec.Financiero	27.737.365.563
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Financ.	72.865.522.660	Ganancias por Créd.Vigent. p/.Int.Fin.Sec.No Financiero	254.642.227.312
Pérdidas por Valuación	1.276.107.014.947	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed.Financiera	4.698.941.823
Pérdidas por Incobrabilidad	148.698.091.459	Ganancias por Valuación	1.284.124.070.471
Pérdidas por Servicios	4.796.381.549	Desafectación de Provisiones	86.159.133.651
Otras Pérdidas Operativas	9.507.259.255.712	Ganancias por Servicios	45.951.920.713
Pérdidas Extraordinarias	873.430.951	Otras Ganancias Operativas	9.416.216.231.367
Utilidad del Ejercicio	88.295.336.139	Ganancias Extraordinarias	5.485.714.326
TOTAL DE PERDIDAS	11.125.015.605.226	TOTAL DE GANANCIAS	11.125.015.605.226

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2017

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro. 1, Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.818.817.492.590	475.017.377.950	82.439.241.407	73.668.928.535	51.687.255.396	19.020.106.416	20.681.802.336	70.978.142.307	3.612.310.346.937
Garantías computables p/previsiones:									
Cob.s/riesgos (**)	874.140.227.470	265.507.383.990	27.388.920.460	43.677.437.600	30.112.017.220	336.566.510	4.987.455.820	11.169.213.495	1.257.319.222.565
Riesgo neto afectado a provisiones	1.944.677.265.120	209.509.993.960	55.050.320.947	29.991.490.935	21.575.238.176	18.683.539.906	15.694.346.516	59.808.928.812	2.354.991.124.372
Provisiones mínimas exigidas	0	580.454.530	708.164.850	3.298.297.355	9.622.407.867	9.888.182.641	13.868.305.555	64.195.727.603	102.161.540.401
Riesgo neto	2.818.817.492.590	474.436.923.420	81.731.076.557	70.370.631.180	42.064.847.529	9.131.923.775	6.813.496.781	6.782.414.704	3.510.148.806.536
Provisiones genéricas									36.534.069.470
Provisiones existentes en EECC	0	0	0	0	0	0	0	0	148.395.609.871
Superávit de provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	-9.700.000.000

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2017

Evolución del Patrimonio.

CONCEPTO	Saldo al inicio del Ejercicio	MOVIMIENTOS		Saldo al 30/09/2017
		Aumentos	Disminuciones	
Capital Integrado	147.414.000.000	0	0	147.414.000.000
Ajustes al patrimonio	7.532.768.619	628.142.604	297.145.418	7.863.765.805
Reservas	142.553.245.724	4.860.754.276	0	147.414.000.000
Resultados Acumulados	99.808.923.029	90.149.768.734	30.000.000.000	159.958.691.763
Resultados del Ejercicio	95.010.523.010	88.295.336.139	95.010.523.010	88.295.336.139
TOTAL	492.319.460.382	183.934.001.753	125.307.668.428	550.945.793.707

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	31/12/2016	30/09/2017	Anualizado al 31/12/2017
Resultado del Ejercicio antes del impuesto / Patrimonio Neto	26,34 %	20,90 %	27,87%

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

Fecha de calificación: 10 de octubre de 2017
Fecha de publicación: 13 de octubre de 2017
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda. - www.feller-rate.com.py
Avda. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay | Tel: (+595) 21 225485
Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	
Banco Atlas S.A.	Solvencia	A+py
	Tendencia	Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.bancoatlas.com.py | www.feller-rate.com.py.

Lic. Sonia Ríos de Coronel
Contador General
R.U.C. 1218782-8
Pat. Prof. 010-0024020 Cat. "A"

Abog. César Eduardo Coll R.
Síndico Titular

Lic. María Irene Garcete de Gavilán
Gerente General

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera
Presidente